
  

 
CCIAA 1256825                                           www.conserimp.com   CON.SER.IMP. SRL 
 
C.F. - P. IVA 10799461008                           info@conserimp.com   Via Mario Bianchini n. 51 
   00142 Roma 

 

Roma ,28/8/2013 
 
 

 Ai gentili Clienti 
         Loro sedi 

 

OGGETTO: Pagamenti del 20 agosto in ritardo 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Premessa 
 
 Lo scorso 20 agosto sono scaduti i termini per il versamenti d’imposte sui 
redditi, ritenute, Iva, imposte sostitutive delle imposte sui redditi e dell’Iva, 
addizionali all’Irpef, contributi e premi Inps. 
 A titolo esemplificativo si ricorda che scadevano il 20 agosto:  

� i versamenti relativi a Unico 2013 (anche nel caso di rateizzazione); 
� i versamenti Iva di luglio per i contribuenti “mensili” e quelli del secondo trimestre per i 

“trimestrali”; 
� le ritenute di luglio 2013 dei sostituti d’imposta. 

 
 
Ravvedimento operoso  
I contribuenti che non hanno adempiuto al versamento possono ora rimediare solo 
mediante ravvedimento operoso. 
 

Gentile Cliente,  
con la stesura del presente documento informativo intendiamo metterLa a 

conoscenza che in relazione ai versamenti tardivi di tributi (saldi, acconti, versamenti 
periodici, ecc.) è prevista l'irrogazione di una sanzione del 30% sugli importi 
versati in ritardo. 

Qualora le imposte in scadenza il 20 agosto non siano state versate è ora 
possibile ricorrere al ravvedimento operoso il quale prevede l’applicazione di sanzioni 
ridotte e si distingue in brevissimo, breve e lungo. 
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Al fine di individuare il calcolo delle somme dovute mediante ravvedimento operoso 
bisogna suddividere la possibilità di pagamento nelle seguenti fasi temporali: 

� ravvedimento entro 14 giorni dalla scadenza; 
� ravvedimento tra il 15° e 30° giorno dalla scadenza; 
� ravvedimento oltre il 30° giorno dalla scadenza. 

 
 
Ravvedimento entro i 14 giorni  
Come esposto in premessa secondo quanto previsto dall’art. 13, comma 1, D.Lgs. n. 
471/97, in caso di omesso/tardivo versamento delle imposte è applicabile la sanzione 
pari al 30% dell’importo non versato. 
 
Qualora il ritardo nel pagamento di detti crediti sia inferiore a quindici giorni, è 
prevista la riduzione della sanzione: 

� “ad un importo pari ad un quindicesimo per ciascun giorno di ritardo”. 
 
La regolarizzazione dell’omesso/tardivo versamento può essere effettuata, 
secondo quanto stabilito dall’art. 13, D.Lgs. n. 472/97, con il versamento: 

� dell’importo dovuto; 
� degli interessi legali,  
� della sanzione ridotta pari a: 

� 1/10 del minimo se il pagamento è effettuato entro 30 giorni; 
� 1/8 del minimo se il pagamento è effettuato entro il termine di presentazione 

della dichiarazione relativa all’anno in cui è commessa la violazione o, se non è 
prevista la presentazione della dichiarazione, entro 1 anno dall’omissione. 

 
Di conseguenza, la sanzione piena (applicabile dall’Ufficio) e ridotta (in caso di 
ravvedimento operoso) risultano così “modulate”: 
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Per i versamenti scadenti il 20 agosto ed effettuati oltre tale termine, ma entro i 14 
giorni la sanzione ridotta varierà come esposto nella tabella seguente: 

 

 
Ravvedimento tra il 15° e il 30° giorno  
 
Per i versamenti effettuati dal 15° al 30° giorno dalla scadenza, cioè dal 4 settembre 
al 19 settembre la sanzione ordinaria a carico del contribuente che non effettua in 
tutto o in parte il pagamento è pari al 30% dell’importo non versato. 
 
La fattispecie dell’omesso o insufficiente versamento può essere sanata versando: 

� l’imposta o maggiore imposta; 
� gli interessi moratori (con maturazione giorno per giorno) fissata al 2,5% in ragione 

d’anno; 
� la sanzione in misura ridotta pari a 1/10 della sanzione del 30%, corrispondente quindi 

al 3%. 
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Ravvedimento oltre il 30° giorno  
Anche per i versamenti effettuati oltre il 30° giorno dalla scadenza la sanzione 
ordinaria a carico del contribuente che non effettua, in tutto o in parte, il pagamento 
rimane sempre pari al 30% dell’importo non versato. 
 
Anche in questo caso la fattispecie dell’omesso o insufficiente versamento può essere 
sanata versando: 

� l’imposta o maggiore imposta; 
� gli interessi moratori (con maturazione giorno per giorno) fissati al 2,5% in ragione 

d’anno; 
� la sanzione in misura ridotta pari a 1/8 della sanzione del 30%, corrispondente quindi al 

3,75%. La regolarizzazione avviene entro il termine di presentazione della dichiarazione 
relativa all’anno nel corso del quale la violazione è stata commessa (oppure entro un 
anno). 

Riepilogo 
Riepilogando il contribuente che si è dimenticato di pagare le imposte il 20 agosto, ha 
oggi 3 possibilità: 

� ravvedimento sprint: versare entro il 14° giorno successivo dal 20 agosto, oltre alle 
imposte dovute e agli interessi, una sanzione dello 0,2% per ogni giorno di ritardo; 

� ravvedimento breve: versare dal 15° giorno (4 settembre 2013) ed entro il 30° 
giorno (19 settembre 2013), oltre alle imposte dovute e agli interessi, una sanzione del 
3% (1/10 del minimo); 

� ravvedimento lungo: versare dal 31° giorno (20 settembre 2013) entro termine per 
la dichiarazione (30 settembre 2014) oltre alle imposte dovute e agli interessi, una 
sanzione del 3,75% (1/8 del minimo). 
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